

## 第76回 景気分析と予測:改訂

2008年7-9月期 GDP2次速報値反映  
2008年12月29日

関西社会経済研究所  
マクロ経済分析プロジェクト

・「景気分析と予測」は、関西社会経済研究所のマクロ経済分析プロジェクトチームによる景気動向分析の成果としてとりまとめたものである。

・同プロジェクトチームは、甲南大学教授稲田義久氏と関西学院大学教授高林喜久生氏の共同主査のもと、関西社会経済研究所会員企業から参加した若手企業人と研究所員など、計18名で構成されている。

・本プロジェクトは関西の若手企業人と学界との共同研究として30年の歴史を持ち、公表された予測結果は、広く利用されている。

・本プロジェクトは大阪大学名誉教授森口親司氏や同大学教授伴金美氏の指導の下に確立されてきたが、2005年度から、超短期予測モデルとこれまでの四半期マクロ計量モデルの融合による新たな試みとして引き継がれた。

・また「景気分析と予測」は、経済の変化に即応するために、2004年度から四半期毎に年4回行っている。

### 目次

予測の概要	1
予測結果の概要	2
予測表	3-7
主要月次統計	8-10

### 予測の概要

1. 今回の景気回復(2002年2月-07年10月)のメイン・エンジンは純輸出であり、かつ戦後の日本経済の景気回復局面でも最も寄与度が高い項目であった。
2. 今や成長のメイン・エンジンが逆回転し始めている。2008年11月の輸出額は2ヶ月連続で前年の水準を下回り、統計が比較可能な1980年以来最大の下げ幅(前年比-26.7%)を記録した。
3. 輸出の大幅減少に平仄をあわすように、11月の鉱工業生産指数は前月比-8.1%と大幅低下した。2ヶ月連続のマイナスで、下落幅は1953年2月以来最大となった。製造工業生産予測調査によれば、12月の生産は前月比-8.0%、1月は同-2.1%と予想されている。10-12月期は4期連続のマイナスになるのは確実で、かつてない景気後退となりそうである。
4. 7-9月期GDP2次速報値を織り込み予測を改訂し、実質GDP成長率を2008年度-1.3%、2009年度-1.4%とした。また新たに2010年度を+1.2%と予測した。前回予測から2008年度は1.1%ポイントの、2009年度は1.5%ポイントの大幅な下方修正である。前回予測では捉えきれなかった、リーマン・ショック以降の急速な経済の悪化が反映されている。
5. 2008年度の実質GDP成長率は前年の+1.9%から-1.3%へと7年ぶりのマイナス成長に転じる。民間需要の寄与度は-0.7%ポイントと、前年度の+0.5%ポイントから大きく低下する。公的需要は-0.2%ポイントの寄与となり、純輸出の寄与度は前年の+1.2%ポイントから-0.4%ポイントへと大幅低下する。
6. 今回の景気回復局面を支えてきたのは純輸出であるが、日本の貿易相手国のうち米国とEU経済の成長率は2009年にはマイナス成長となり、新興諸国の成長率も減速する。このため2009年度の純輸出の寄与度のマイナス幅は拡大する。
7. 2009年度の実質GDP成長率は-1.4%と2年連続のマイナス成長となる。民間需要の回復は期待できず、世界経済が戦後初のゼロ成長かマイナス成長に陥る可能性が高い。内外需の寄与度を見ると、民間需要は前年の-0.7%ポイントから-0.8%ポイントと小幅悪化する。公的需要の貢献は+0.1%ポイント。純輸出の貢献は前年の-0.4%ポイントから-0.7%ポイントへと更に低下する。
8. 原油価格や商品価格が大幅に下落しており、これが徐々に最終財価格に波及するであろう。このため、2008年度のコア消費者物価指数インフレは前年比+1.3%となるが、2009年度は-0.4%とデフレに転じる。国内企業物価指数は同+3.6%、同-3.7%、GDPデフレーターは同-0.7%、同+0.9%と予測している。物価上昇率がプラスに転じるのは2010年度に入ってからである。

### 予測結果の概要

	二次速報値反映			一次速報値反映		
	今回 (2008/12/29)			前回 (2008/11/24)		
	2008	2009	2010	2007	2008	2009
実質国内総生産 (%)	▲ 1.3	▲ 1.4	1.2	1.7	▲ 0.2	0.1
民間需要 (寄与度)	▲ 0.7	▲ 0.8	0.5	0.5	▲ 0.1	0.0
民間最終消費支出 (%)	0.5	0.4	0.6	1.7	0.6	0.6
民間住宅 (%)	▲ 8.1	▲ 2.8	3.3	▲ 13.3	▲ 3.7	2.3
民間企業設備 (%)	▲ 3.5	▲ 5.1	1.0	▲ 0.1	▲ 1.4	▲ 1.2
民間在庫投資 (寄与度)	▲ 0.2	▲ 0.1	▲ 0.1	▲ 0.0	▲ 0.2	▲ 0.1
公的需要 (寄与度)	▲ 0.2	0.1	0.1	0.1	▲ 0.2	0.1
政府最終消費支出 (%)	▲ 0.1	1.1	1.0	0.7	0.3	1.2
公的固定資本形成	▲ 5.3	▲ 1.8	▲ 2.0	▲ 1.8	▲ 6.1	▲ 3.6
公的在庫投資 (寄与度)	▲ 0.0	▲ 0.0	0.0	0.0	▲ 0.0	▲ 0.0
外需 (寄与度)	▲ 0.4	▲ 0.7	0.6	1.2	0.1	▲ 0.0
財貨サービスの輸出 (%)	▲ 2.1	▲ 9.4	3.2	9.5	1.2	0.7
財貨サービスの輸入 (%)	0.7	▲ 6.8	▲ 1.5	2.0	1.1	1.3
名目国内総生産 (%)	▲ 2.0	▲ 0.5	1.8	0.7	▲ 1.0	1.5
国内総生産デフレーター (%)	▲ 0.7	0.9	0.6	▲ 1.0	▲ 0.8	1.4
国内企業物価指数 (%)	3.6	▲ 3.7	0.6	2.3	4.4	▲ 0.3
コア消費者物価指数 (%)	1.3	▲ 0.4	0.5	0.3	1.9	0.5
鉱工業生産指数 (%)	▲ 6.3	▲ 8.7	2.2	2.7	▲ 2.2	▲ 1.3
住宅着工戸数：新設住宅 (%)	5.3	▲ 2.4	0.5	▲ 19.0	19.5	4.9
完全失業率 (%)	4.0	4.5	4.7	3.8	4.0	4.0
経常収支 (兆円)	11.9	12.4	18.5	21.9	12.2	16.6
対名目GDP比 (%)	2.4	2.5	3.6	4.2	2.4	3.2
原油価格 (ドル/バレル)	84.8	43.4	60.1	80.7	88.6	51.6
為替レート (円/ドル)	99.3	89.7	93.3	114.2	101.4	97.3
米国実質国内総生産 (%、暦年)	1.2	▲ 2.5	2.2	2.0	1.3	▲ 1.0

注：民間需要、公的需要、民間在庫投資、公的在庫投資、外需は寄与度ベース。原油価格はWTI、ドバイ、北海ブレント原油価格の平均値。シャドーは実績値(一次速報値発表時点)。

表1 主要経済指標

	四半期											年度			
	08Q3	08Q4	09Q1	09Q2	09Q3	09Q4	10Q1	10Q2	10Q3	10Q4	11Q1	2007	2008	2009	2010
実質国内総生産	560.0	548.7	549.8	550.5	549.4	547.1	543.7	548.3	552.1	556.3	561.2	562.8	555.3	547.7	554.4
兆円	-0.5	-2.0	0.2	0.1	-0.2	-0.4	-0.6	0.8	0.7	0.8	0.9	1.9	-1.3	-1.4	1.2
	-0.3	-2.8	-3.2	-2.2	-1.9	-0.3	-1.1	-0.4	0.5	1.7	3.2				
名目国内総生産	506.4	499.7	506.2	505.0	506.7	503.0	497.7	501.5	508.5	517.5	521.4	515.9	505.6	503.1	512.2
兆円	-0.7	-1.3	1.3	-0.3	0.4	-0.7	-1.1	0.8	1.4	1.8	0.8	1.0	-2.0	-0.5	1.8
	-1.9	-3.0	-2.1	-1.0	0.1	0.7	-1.7	-0.7	0.4	2.9	4.8				
GDPデフレーター	90.4	91.1	92.1	91.7	92.2	92.0	91.5	91.5	92.1	93.0	92.9	91.7	91.1	91.9	92.4
2000=100	-0.2	0.7	1.1	-0.4	0.6	-0.3	-0.4	-0.1	0.7	1.0	-0.1	-0.9	-0.7	0.9	0.6
	-1.6	-0.2	1.1	1.2	2.0	1.0	-0.6	-0.3	-0.1	1.2	1.5				
鉱工業生産指数	106.1	97.5	93.8	92.8	92.2	92.2	92.6	93.5	94.1	94.7	95.7	108.1	101.2	92.4	94.5
2005=100	-1.3	-8.1	-3.8	-1.1	-0.7	0.0	0.4	1.0	0.6	0.7	1.1	2.7	-6.3	-8.7	2.2
	-1.9	-10.7	-13.5	-13.7	-13.1	-5.5	-1.3	0.8	2.0	2.7	3.4				
住宅着工戸数：新設住宅	283	261	271	268	264	266	271	269	268	268	269	1,040	1,095	1,069	1,075
千戸	1.4	-7.8	3.8	-1.1	-1.6	0.7	2.2	-0.9	-0.3	0.1	0.2	-19.0	5.3	-2.4	0.5
	40.2	9.4	-5.0	-4.1	-6.9	1.7	0.1	0.4	1.7	1.1	-0.9				
国内企業物価指数	112.0	108.4	105.6	104.5	104.4	104.8	105.1	105.0	105.3	105.4	105.6	104.9	108.7	104.7	105.3
2005=100	3.0	-3.2	-2.6	-1.0	-0.1	0.4	0.3	-0.1	0.2	0.2	0.2	2.3	3.6	-3.7	0.6
	7.1	3.2	-0.6	-4.0	-6.8	-3.3	-0.5	0.5	0.8	0.6	0.5				
コア消費者物価指数	102.5	101.7	100.9	101.0	101.1	101.3	101.5	101.5	101.7	101.8	102.0	100.4	101.7	101.2	101.8
2005=100	1.1	-0.8	-0.8	0.1	0.1	0.2	0.2	0.1	0.1	0.1	0.1	0.3	1.3	-0.4	0.5
	2.4	1.0	0.3	-0.5	-1.4	-0.4	0.6	0.5	0.6	0.5	0.5				
一人当たり賃金	4138	4137	4140	4136	4124	4124	4134	4140	4152	4164	4178	4130	4137	4130	4159
千円	0.1	0.0	0.1	-0.1	-0.3	0.0	0.2	0.1	0.3	0.3	0.3	0.3	0.2	-0.2	0.7
	0.3	0.2	-0.5	0.0	-0.3	-0.3	-0.1	0.1	0.7	1.0	1.1				
完全失業率 %	4.1	3.8	4.0	4.2	4.5	4.7	4.7	4.7	4.7	4.7	4.6	3.8	4.0	4.5	4.7
譲渡性預金金利 %	0.64	0.44	0.24	0.24	0.24	0.24	0.24	0.24	0.24	0.24	0.24	0.61	0.48	0.24	0.24
10年物国債利回り %	1.47	1.48	1.44	1.40	1.46	1.52	1.57	1.60	1.63	1.65	1.67	1.58	1.51	1.48	1.64
経常収支 兆円	3.1	1.2	3.0	2.9	3.8	3.3	2.5	3.0	4.3	5.5	5.7	24.5	11.9	12.4	18.5
対名目GDP比	2.4	0.9	2.4	2.3	3.0	2.6	2.0	2.4	3.4	4.3	4.3	4.8	2.4	2.5	3.6
原油価格 ドル/バレル	115.47	58.92	43.86	38.43	40.12	45.41	49.71	52.76	56.75	61.84	69.20	80.70	84.84	43.41	60.14
円ドル為替レート	107.6	96.2	88.9	88.9	90.0	90.0	90.0	90.0	93.0	95.0	95.0	114.2	99.3	89.7	93.3

注：シャドーは実績値。以下の表でGDP及びその構成要素の四半期系列(実質、名目、デフレーター)の前年同期比は季節調整値から計算しており、原系列から計算した成長率(政府発表値)と異なる場合がある。

表2 国内総支出（実質）

連鎖価格表示、兆円、%

	四半期											年度			
	08Q3	08Q4	09Q1	09Q2	09Q3	09Q4	10Q1	10Q2	10Q3	10Q4	11Q1	2007	2008	2009	2010
民間最終消費支出	309.8	310.0	310.3	310.6	310.7	311.2	311.5	311.8	312.4	313.0	313.7	308.2	309.7	311.0	312.7
	0.3	0.1	0.1	0.1	0.0	0.1	0.1	0.1	0.2	0.2	0.2	0.9	0.5	0.4	0.6
	0.6	0.6	-0.2	0.6	0.3	0.4	0.4	0.4	0.5	0.6	0.7				
民間住宅	15.5	14.6	13.8	13.8	14.2	14.6	14.6	14.7	14.7	14.8	14.9	16.0	14.7	14.3	14.8
	3.9	-5.9	-5.5	0.4	2.7	2.5	0.3	0.4	0.5	0.6	0.6	-13.0	-8.1	-2.8	3.3
	-4.8	-0.4	-10.1	-7.4	-8.4	-0.2	6.0	6.0	3.7	1.8	2.0				
民間企業設備	86.9	85.5	85.7	85.7	84.0	81.1	78.2	80.0	81.7	84.0	86.5	89.8	86.7	82.3	83.1
	-2.0	-1.6	0.3	0.0	-2.0	-3.4	-3.6	2.3	2.1	2.8	3.0	2.3	-3.5	-5.1	1.0
	-3.6	-5.3	-5.4	-3.4	-3.3	-5.1	-8.7	-6.6	-2.6	3.6	10.6				
民間在庫品増加	-1.7	1.8	1.9	1.5	1.4	1.4	1.3	1.2	1.1	1.1	1.0	3.2	2.0	1.4	1.1
政府最終消費支出	97.1	97.7	98.2	98.8	98.1	98.8	99.3	99.8	99.1	99.8	100.3	97.8	97.6	98.8	99.7
	-0.3	0.6	0.5	0.5	-0.7	0.7	0.5	0.4	-0.7	0.7	0.5	2.2	-0.1	1.1	1.0
	0.4	-1.0	-0.1	1.3	1.0	1.1	1.1	1.0	1.0	1.0	1.0				
公的固定資本形成	18.9	18.9	18.6	18.4	18.7	18.6	18.4	18.0	18.3	18.2	18.0	19.9	18.8	18.5	18.1
	0.4	-0.4	-1.2	-1.5	1.6	-0.4	-1.2	-2.0	1.6	-0.4	-1.2	-5.8	-5.3	-1.8	-2.0
	-5.7	-6.5	-2.4	-2.7	-1.5	-1.5	-1.5	-2.0	-2.0	-2.0	-2.0				
公的在庫品増加	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	0.3	0.2	0.2	0.2	0.3	0.2	0.2	0.2
財貨・サービスの輸出	92.1	85.7	82.5	80.9	80.5	79.4	77.8	79.8	81.6	82.8	84.5	89.8	87.9	79.7	82.2
	0.8	-7.0	-3.7	-2.0	-0.4	-1.3	-2.0	2.5	2.3	1.5	2.1	9.3	-2.1	-9.4	3.2
	4.2	-5.5	-12.1	-11.5	-12.6	-7.3	-5.7	-1.4	1.4	4.3	8.6				
財貨・サービスの輸入	61.8	65.1	61.0	58.8	57.9	57.7	57.2	56.7	56.6	57.2	57.5	61.6	62.1	57.9	57.0
	2.3	5.4	-6.3	-3.7	-1.4	-0.3	-1.0	-0.9	-0.1	1.0	0.5	1.8	0.7	-6.8	-1.5
	1.1	5.6	-2.0	-2.8	-6.3	-11.3	-6.3	-3.5	-2.2	-0.9	0.6				
国内総生産	560.0	548.7	549.8	550.5	549.4	547.1	543.7	548.3	552.1	556.3	561.2	562.8	555.3	547.7	554.4
	-1.8	-7.8	0.8	0.5	-0.8	-1.7	-2.4	3.4	2.8	3.1	3.6	1.9	-1.3	-1.4	1.2
	-0.5	-2.0	0.2	0.1	-0.2	-0.4	-0.6	0.8	0.7	0.8	0.9				
	-0.3	-2.8	-3.2	-2.2	-1.9	-0.3	-1.1	-0.4	0.5	1.7	3.2				
内需寄与度	-0.3	-0.3	0.0	0.0	-0.3	-0.3	-0.4	0.4	0.3	0.6	0.6	0.7	-0.9	-0.6	0.6
内、民需	-0.3	-0.4	0.0	0.0	-0.2	-0.4	-0.5	0.4	0.4	0.5	0.6	0.5	-0.7	-0.8	0.5
内、公需	-0.1	0.1	0.1	0.0	-0.1	0.1	0.0	0.0	-0.1	0.1	0.1	0.2	-0.2	0.1	0.1
外需寄与度	-0.1	-1.7	0.2	0.1	0.1	-0.2	-0.2	0.4	0.3	0.1	0.3	1.2	-0.4	-0.7	0.6

注：国内総生産の伸び率のうち、上段は前期比年率換算(%)、中段は前期比(%)、下段は前年同期比(%)である。GDP項目の伸び率は、上段が前期比(%)、下段が前年同期比(%)である。ただし在庫投資は水準のみが示されている。

表3 国内総支出（名目）

兆円、%

	四半期											年度			
	08Q3	08Q4	09Q1	09Q2	09Q3	09Q4	10Q1	10Q2	10Q3	10Q4	11Q1	2007	2008	2009	2010
民間最終消費支出	294.9	293.9	294.2	293.8	293.4	293.6	293.7	293.6	294.1	295.0	295.9	291.9	294.1	293.6	294.7
	0.5	-0.3	0.1	-0.1	-0.1	0.1	0.0	0.0	0.2	0.3	0.3	0.7	0.8	-0.2	0.3
	1.6	0.9	-0.2	0.1	-0.5	-0.1	-0.2	-0.1	0.2	0.5	0.8				
民間住宅	16.6	15.8	14.9	15.0	15.4	15.9	15.9	16.0	16.2	16.3	16.4	16.6	15.8	15.6	16.2
	5.4	-5.2	-5.3	0.6	2.8	2.7	0.5	0.5	0.8	0.9	0.9	-11.5	-5.0	-1.3	4.2
	-1.5	3.9	-6.5	-4.8	-7.1	0.6	6.7	6.6	4.6	2.7	3.1				
民間企業設備	81.3	80.3	80.1	79.5	78.1	75.6	73.3	75.3	77.2	79.8	82.5	82.7	81.0	76.6	78.7
	-1.4	-1.3	-0.3	-0.7	-1.7	-3.2	-3.1	2.7	2.6	3.4	3.4	2.7	-2.0	-5.5	2.7
	-1.7	-3.3	-4.4	-3.6	-4.0	-5.8	-8.5	-5.3	-1.2	5.6	12.7				
民間在庫品増加	0.7	-0.1	-0.5	-0.7	-0.8	-0.8	-0.9	-1.0	-1.1	-1.1	-1.2	3.0	0.5	-0.8	-1.1
政府最終消費支出	94.3	95.0	95.5	95.9	95.3	96.1	96.7	97.3	96.9	97.8	98.5	93.1	94.6	96.0	97.6
	0.7	0.8	0.5	0.4	-0.6	0.8	0.7	0.6	-0.5	0.9	0.8	2.4	1.6	1.5	1.7
	2.2	1.4	1.6	2.5	1.1	1.1	1.3	1.5	1.7	1.8	1.9				
公的固定資本形成	20.3	20.3	20.2	20.1	20.4	20.3	20.0	19.7	20.1	20.0	19.8	20.4	20.2	20.2	19.9
	2.0	0.2	-0.5	-0.6	1.5	-0.5	-1.2	-1.6	1.8	-0.4	-1.1	-4.1	-1.0	0.1	-1.5
	-0.9	-1.7	2.2	1.0	0.5	-0.2	-0.8	-1.8	-1.5	-1.4	-1.4				
公的在庫品増加	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	0.3	0.2	0.2	0.2
財貨・サービスの輸出	95.6	81.5	77.8	75.9	76.0	75.1	74.3	77.2	80.7	83.4	87.0	92.2	86.9	75.3	82.1
	3.2	-14.8	-4.5	-2.4	0.2	-1.2	-1.1	3.9	4.6	3.3	4.3	9.9	-5.8	-13.3	9.0
	4.1	-12.3	-16.5	-18.1	-20.5	-7.8	-4.5	1.6	6.2	11.0	17.2				
財貨・サービスの輸入	97.5	87.1	76.1	74.7	71.4	72.9	75.5	76.9	75.7	73.9	77.9	84.2	87.7	73.6	76.1
	7.9	-10.7	-12.6	-1.8	-4.5	2.2	3.6	1.8	-1.5	-2.5	5.4	9.7	4.2	-16.1	3.4
	19.0	2.2	-12.4	-17.3	-26.8	-16.3	-0.8	2.9	6.1	1.3	3.2				
国内総生産	506.4	499.7	506.2	505.0	506.7	503.0	497.7	501.5	508.5	517.5	521.4	515.9	505.6	503.1	512.2
	-2.7	-5.2	5.3	-1.0	1.4	-2.9	-4.2	3.0	5.8	7.2	3.1	1.0	-2.0	-0.5	1.8
	-0.7	-1.3	1.3	-0.3	0.4	-0.7	-1.1	0.8	1.4	1.8	0.8				
	-1.9	-3.0	-2.1	-1.0	0.1	0.7	-1.7	-0.7	0.4	2.9	4.8				
内需寄与度	0.1	-0.6	-0.2	-0.1	-0.3	-0.2	-0.4	0.4	0.5	0.9	0.8	0.8	-0.3	-1.0	1.0
内、民需	-0.1	-0.7	-0.2	-0.2	-0.3	-0.4	-0.5	0.4	0.5	0.7	0.7	0.5	-0.5	-1.3	0.7
内、公需	0.2	0.1	0.1	0.1	-0.1	0.1	0.1	0.1	0.0	0.2	0.1	0.3	0.2	0.3	0.3
外需寄与度	-0.8	-0.7	1.5	-0.1	0.7	-0.5	-0.7	0.3	0.9	0.9	-0.1	0.2	-1.7	0.5	0.8

表4 国内総支出（デフレーター）

2000年=100、%

	四半期											年度			
	08Q3	08Q4	09Q1	09Q2	09Q3	09Q4	10Q1	10Q2	10Q3	10Q4	11Q1	2007	2008	2009	2010
民間最終消費支出	95.2	94.8	94.8	94.6	94.4	94.4	94.3	94.2	94.2	94.2	94.3	94.7	95.0	94.4	94.2
	0.2	-0.4	0.0	-0.2	-0.2	-0.1	-0.1	-0.1	0.0	0.1	0.1	-0.1	0.3	-0.6	-0.2
	1.0	0.3	-0.1	-0.5	-0.8	-0.5	-0.5	-0.4	-0.3	-0.1	0.1				
民間住宅	107.2	108.1	108.4	108.7	108.8	109.0	109.2	109.3	109.7	110.0	110.3	103.8	107.4	108.9	109.8
	1.4	0.8	0.3	0.3	0.1	0.2	0.2	0.1	0.3	0.3	0.3	1.8	3.4	1.5	0.8
	3.4	4.4	4.0	2.8	1.5	0.8	0.7	0.6	0.8	0.9	1.1				
民間企業設備	93.6	93.9	93.4	92.8	93.0	93.2	93.7	94.0	94.5	95.0	95.4	92.0	93.5	93.2	94.7
	0.6	0.3	-0.5	-0.6	0.2	0.2	0.5	0.4	0.4	0.6	0.5	0.4	1.6	-0.4	1.7
	1.9	2.2	1.1	-0.3	-0.7	-0.8	0.3	1.3	1.5	1.9	1.9				
政府最終消費支出	97.0	97.2	97.2	97.1	97.1	97.2	97.4	97.6	97.8	98.0	98.2	95.3	96.9	97.2	97.9
	1.1	0.2	0.0	-0.1	0.0	0.1	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	1.7	0.4	0.7
	1.8	2.4	1.7	1.1	0.1	0.0	0.2	0.5	0.6	0.8	0.9				
公的固定資本形成	107.0	107.7	108.4	109.3	109.2	109.1	109.2	109.5	109.7	109.8	109.8	102.4	107.1	109.2	109.7
	1.6	0.6	0.6	0.8	-0.1	0.0	0.0	0.3	0.2	0.1	0.1	1.8	4.6	1.9	0.5
	5.2	5.1	4.7	3.8	2.0	1.3	0.7	0.2	0.5	0.6	0.6				
財貨・サービスの輸出	103.8	95.1	94.3	93.9	94.4	94.6	95.4	96.8	98.9	100.7	103.0	102.7	98.8	94.6	99.9
	2.3	-8.4	-0.8	-0.4	0.6	0.1	0.9	1.4	2.2	1.8	2.2	0.6	-3.8	-4.3	5.6
	-0.2	-7.2	-5.0	-7.4	-9.0	-0.6	1.2	3.0	4.7	6.5	7.9				
財貨・サービスの輸入	157.7	133.7	124.7	127.1	123.2	126.2	132.0	135.6	133.7	129.1	135.5	136.6	141.3	127.1	133.5
	5.5	-15.2	-6.7	2.0	-3.1	2.5	4.6	2.7	-1.4	-3.5	4.9	7.8	3.4	-10.0	5.0
	17.6	-3.2	-10.6	-15.0	-21.9	-5.6	5.9	6.7	8.5	2.3	2.6				
国内総生産	90.4	91.1	92.1	91.7	92.2	92.0	91.5	91.5	92.1	93.0	92.9	91.7	91.1	91.9	92.4
	-0.2	0.7	1.1	-0.4	0.6	-0.3	-0.4	-0.1	0.7	1.0	-0.1	-0.9	-0.7	0.9	0.6
	-1.6	-0.2	1.1	1.2	2.0	1.0	-0.6	-0.3	-0.1	1.2	1.5				

表5 生産・雇用・賃金・物価

	四半期											年度			
	08Q3	08Q4	09Q1	09Q2	09Q3	09Q4	10Q1	10Q2	10Q3	10Q4	11Q1	2007	2008	2009	2010
鉱工業生産指数	106.1	97.5	93.8	92.8	92.2	92.2	92.6	93.5	94.1	94.7	95.7	108.1	101.2	92.4	94.5
2005=100	-1.3	-8.1	-3.8	-1.1	-0.7	0.0	0.4	1.0	0.6	0.7	1.1	2.7	-6.3	-8.7	2.2
	-1.9	-10.7	-13.5	-13.7	-13.1	-5.5	-1.3	0.8	2.0	2.7	3.4				
労働力人口 万人	6624	6634	6640	6635	6637	6633	6626	6609	6598	6583	6565	6668	6642	6633	6588
	-0.7	0.2	0.1	-0.1	0.0	-0.1	-0.1	-0.3	-0.2	-0.2	-0.3	0.1	-0.4	-0.1	-0.7
	-0.4	-0.6	-0.4	-0.5	0.2	0.0	-0.2	-0.4	-0.6	-0.8	-0.9				
就業者数 万人	6355	6382	6375	6357	6336	6323	6312	6297	6289	6276	6260	6414	6378	6332	6281
	-0.7	0.4	-0.1	-0.3	-0.3	-0.2	-0.2	-0.2	-0.1	-0.2	-0.3	0.4	-0.5	-0.7	-0.8
	-0.6	-0.6	-0.6	-0.7	-0.3	-0.9	-1.0	-0.9	-0.7	-0.7	-0.8				
雇用者数 万人	5520	5543	5536	5521	5503	5491	5482	5469	5462	5451	5437	5524	5530	5499	5455
	-0.1	0.4	-0.1	-0.3	-0.3	-0.2	-0.2	-0.2	-0.1	-0.2	-0.3	0.7	0.1	-0.6	-0.8
	0.1	0.1	0.3	0.0	-0.3	-0.9	-1.0	-0.9	-0.7	-0.7	-0.8				
完全失業率 %	4.1	3.8	4.0	4.2	4.5	4.7	4.7	4.7	4.7	4.7	4.6	3.8	4.0	4.5	4.7
国内企業物価指数	112.0	108.4	105.6	104.5	104.4	104.8	105.1	105.0	105.3	105.4	105.6	104.9	108.7	104.7	105.3
2005=100	3.0	-3.2	-2.6	-1.0	-0.1	0.4	0.3	-0.1	0.2	0.2	0.2	2.3	3.6	-3.7	0.6
	7.1	3.2	-0.6	-4.0	-6.8	-3.3	-0.5	0.5	0.8	0.6	0.5				
コア消費者物価指数	102.5	101.7	100.9	101.0	101.1	101.3	101.5	101.5	101.7	101.8	102.0	100.4	101.7	101.2	101.8
2005=100	1.1	-0.8	-0.8	0.1	0.1	0.2	0.2	0.1	0.1	0.1	0.1	0.3	1.3	-0.4	0.5
	2.4	1.0	0.3	-0.5	-1.4	-0.4	0.6	0.5	0.6	0.5	0.5				

表6 金融

	四半期											年度			
	08Q3	08Q4	09Q1	09Q2	09Q3	09Q4	10Q1	10Q2	10Q3	10Q4	11Q1	2007	2008	2009	2010
CDレート %	0.64	0.44	0.24	0.24	0.24	0.24	0.24	0.24	0.24	0.24	0.24	0.61	0.48	0.24	0.24
国債利回り %	1.47	1.48	1.44	1.40	1.46	1.52	1.57	1.60	1.63	1.65	1.67	1.58	1.51	1.48	1.64
貨幣供給量 兆円	737.1	738.4	740.4	743.2	749.6	753.5	748.8	750.0	755.8	764.6	766.6	730.3	740.4	748.8	766.6
	0.6	0.2	0.3	0.4	0.9	0.5	-0.6	0.2	0.8	1.2	0.3	2.2	1.4	1.1	2.4
日経平均株価	74.4	50.7	45.2	43.3	48.3	53.3	58.3	61.2	64.1	67.0	69.9	93.0	62.7	50.8	65.6
2000=100	-7.6	-31.9	-10.8	-4.1	11.5	10.3	9.3	5.0	4.8	4.5	4.3	16.0	-32.6	-18.9	29.0
	-24.5	-45.7	-41.7	-46.2	-35.0	5.2	29.0	41.2	32.7	25.7	20.0				
円ドル為替レート	107.6	96.2	88.9	88.9	90.0	90.0	90.0	90.0	93.0	95.0	95.0	114.2	99.3	89.7	93.3
	3.0	-10.6	-7.6	0.0	1.2	0.0	0.0	0.0	3.3	2.2	0.0	-2.3	-13.1	-9.6	3.9
	-8.6	-15.0	-15.5	-14.9	-16.4	-6.4	1.2	1.2	3.3	5.6	5.6				

付表 主要月次統計1

[月次統計]	<====> 07/4Q <====>			<====> 08/1Q <====>			<====> 08/2Q <====>			<====> 08/3Q <====>			<====> 08/4Q <====>		
	07/10M	07/11M	07/12M	08/1M	08/2M	08/3M	08/4M	08/5M	08/6M	08/7M	08/8M	08/9M	08/10M	08/11M	08/12M
<b>A. 生産及び労働：</b>															
A.01 全産業活動指数(2000=100)@	107.7	107.5	107.3	107.3	105.9	106.2	107.1	107.5	106.4	107.3	105.5	105.5	105.0	UN	UN
前月比(%)	0.6	-0.2	-0.2	0.0	-1.3	0.3	0.8	0.4	-1.0	0.8	-1.7	0.0	-0.5	UN	UN
前年同月比(%)	0.6	0.5	0.4	0.6	-1.9	-0.6	-0.2	0.0	-1.3	-0.2	-2.4	-1.5	-2.5	UN	UN
A.02 鉱工業生産指数(2005=100)@	110.0	108.4	109.1	108.5	110.2	106.5	106.3	109.3	106.9	108.3	104.5	105.6	102.3	94.0	UN
前月比(%)	1.9	-1.5	0.6	-0.5	1.6	-3.4	-0.2	2.8	-2.2	1.3	-3.5	1.1	-3.1	-8.1	UN
前年同月比(%)	3.9	2.0	2.3	2.9	4.0	0.5	0.7	2.3	0.0	1.2	-4.7	-2.1	-7.0	-13.3	UN
A.03 同出荷指数(2005=100)@	110.1	109.1	110.6	110.0	111.3	107.0	108.0	110.2	106.9	108.9	104.9	105.3	102.1	93.5	UN
前月比(%)	1.6	-0.9	1.4	-0.5	1.2	-3.9	0.9	2.0	-3.0	1.9	-3.7	0.4	-3.0	-8.4	UN
前年同月比(%)	5.1	2.4	3.9	3.9	4.9	1.1	1.6	2.8	-0.7	2.0	-4.7	-2.9	-7.3	-14.3	UN
A.04 在庫率指数(2005=100)@	99.1	101.1	101.3	99.7	98.3	105.3	101.2	101.2	105.0	101.2	109.0	108.3	112.5	126.5	UN
前月比(%)	0.7	0.9	-0.3	-0.2	0.1	0.1	-1.2	0.5	1.1	-0.1	-0.3	2.0	1.8	0.7	UN
前年同月比(%)	1.7	2.5	1.2	1.8	2.2	2.1	1.0	1.5	2.7	2.1	1.7	3.3	4.4	4.3	UN
A.06 製造業稼働率指数(2005=100)@	106.2	104.9	105.4	104.4	106.3	102.6	101.9	104.1	102.3	103.7	100.1	101.7	97.7	UN	UN
前月比(%)	1.2	-1.2	0.5	-0.9	1.8	-3.5	-0.7	2.2	-1.7	1.4	-3.5	1.6	-3.9	UN	UN
前年同月比(%)	2.9	1.4	1.2	2.2	3.5	-0.3	0.0	1.5	-0.4	2.6	-5.9	-3.1	-8.0	UN	UN
A.07 同生産能力指数(2005=100)	104.7	104.9	105.3	105.5	105.6	105.6	105.9	105.8	105.8	106.6	106.5	106.5	106.4	UN	UN
前月比(%)	0.6	0.2	0.4	0.2	0.1	0.0	0.3	-0.1	0.0	0.8	-0.1	0.0	-0.1	UN	UN
前年同月比(%)	1.8	1.8	2.1	2.0	2.1	2.0	2.0	2.2	2.3	3.1	3.0	2.3	1.6	UN	UN
A.08 企業倒産件数(件数)	1083	906	891	888	935	1127	1013	994	1065	1131	1018	1122	1231	1010	UN
前年同月比(%)	21.8	20.2	-0.6	5.5	14.3	23.0	24.0	-2.2	8.1	23.6	3.4	42.9	13.7	11.5	UN
A.09 企業倒産額(10億円)	441.7	457.6	412.6	389.1	496.0	455.9	725.4	481.1	471.9	640.2	814.9	5319.8	979.0	541.2	UN
前年同月比(%)	-22.0	19.7	-10.9	-28.8	76.8	-3.6	22.7	39.7	40.3	109.0	-2.4	1041.8	121.7	18.3	UN
A.10 有効求人倍率@	1.02	1.00	0.98	0.98	0.97	0.95	0.93	0.92	0.91	0.89	0.86	0.84	0.80	0.74	UN
A.11 失業率(%)@	3.9	3.8	3.8	3.8	3.9	3.8	4.0	4.0	4.1	4.0	4.2	4.0	3.7	3.9	UN
A.12 失業者数(万人)@	260	252	254	256	262	255	265	265	272	264	275	266	244	263	UN
前月差	-4	-8	2	2	6	-7	10	0	7	-8	11	-9	-22	19	UN
前年同月差	-10	-13	-13	-8	-4	-13	7	12	24	22	23	2	-16	10	UN
A.13 就業者数(万人)@	6391	6433	6437	6424	6402	6406	6419	6400	6387	6359	6359	6348	6355	6391	UN
前月差	13	42	4	-13	-22	4	13	-19	-13	-28	0	-11	7	36	UN
前年同月差	-13	23	42	43	-10	-15	-15	-21	-40	-52	-41	-29	-36	-42	UN
A.14 雇用者数(万人)@	5508	5566	5547	5524	5511	5518	5523	5517	5528	5511	5531	5517	5526	5547	UN
前月差	12	48	-9	-23	-13	7	5	-6	11	-17	20	-14	9	21	UN
前年同月差	21	67	60	25	-14	-8	-8	4	0	-11	1	22	19	-10	UN
A.15 製造業(万人)	1105	1083	1087	1059	1055	1061	1095	1104	1076	1078	1094	1081	1074	1072	UN
前年同月差	21	2	-1	-34	-24	-5	9	7	-15	-26	-5	-17	-31	-11	UN
A.16 平均給与と総額(全産業：円)	275294	290302	596895	282082	274803	285974	281700	277395	467938	388095	284657	273605	275454	284879	UN
前年同月比(%)	-1.0	-0.9	-2.8	1.6	1.4	1.4	0.8	0.8	0.5	0.2	0.1	0.2	0.1	-1.9	UN
A.17 所定外労働時間(全産業)	11.1	11.3	11.4	10.5	11.1	11.5	11.3	10.5	10.5	10.7	10.2	10.5	10.6	10.5	UN
前年同月比(%)	2.8	1.8	1.8	-0.9	1.8	0.9	-0.9	-0.9	-1.9	-0.9	-2.9	-2.8	-4.5	-7.1	UN
<b>B. 国内需要：</b>															
B.01 家計消費(円)	296984	282836	351667	309826	275827	312565	310695	288128	281951	298366	291154	281433	291504	284762	UN
前年同月比(%)	0.8	0.0	3.1	4.5	1.1	-0.3	-1.7	-1.7	0.5	2.3	-1.6	0.0	-1.8	0.7	UN
前年同月比(%実質)	0.6	-0.6	2.2	3.6	0.0	-1.6	-2.7	-3.2	-1.8	-0.5	-4.0	-2.3	-3.8	-0.5	UN
B.02 消費総合指数(2000=100)@	110.3	110.1	109.9	110.2	111.7	109.5	110.3	109.8	109.7	110.7	109.7	110.3	110.1	UN	UN
前月比(%)	0.4	-0.1	-0.2	0.3	1.4	-2.0	0.7	-0.5	0.0	0.9	-0.9	0.5	-0.2	UN	UN
前年同月比(%)	1.6	1.3	1.7	1.0	1.9	0.0	0.9	-0.3	0.0	1.9	-1.2	0.4	-0.2	UN	UN
B.03 小売業販売額(10億円)	11003	11251	13402	11136	10585	12202	11183	11047	10981	11565	10966	10691	10929	11154	UN
前年同月比(%)	0.8	1.6	0.2	1.3	3.2	1.0	0.1	0.3	0.3	2.0	0.7	-0.3	-0.7	-0.9	UN
B.04 乗用車新規登録届出数(台)	335886	364489	305342	320084	428986	613664	305847	296082	363966	383258	255295	397306	314860	295752	UN
前年同月比(%)	1.1	0.6	-7.7	3.8	1.0	-4.0	5.4	-3.6	-2.5	7.0	-8.0	-4.5	-6.3	-18.9	UN
B.05 旅行取扱額(10億円)	625.9	601.8	541	439.2	495.3	567	479.7	544	546.3	608	694.5	585.3	615.3	UN	UN
前年同月比(%)	0.7	2.8	6.0	2.7	4.0	-1.0	-3.4	1.4	-1.6	1.5	-6.0	-6.5	-1.7	UN	UN
B.06 新設住宅着工(戸数)@	71418	79676	87538	98891	95866	90653	95877	89340	94157	95313	94208	93862	85552	79534	UN
前月比(%)	17.5	11.6	9.9	13.0	-3.1	-5.4	5.8	-6.8	5.4	1.2	-1.2	-0.4	-8.9	-7.0	UN
前年同月比(%)	-35.0	-27.3	-19.0	-5.7	-5.0	-15.6	-8.7	-6.5	-16.7	19.2	53.5	54.4	19.8	-0.2	UN
B.07 建築工事費(居住：10億円)	1192.5	1229.7	1264.8	1261.7	1254.3	1335.3	1558.9	1407.6	1518.6	1484.1	1540.6	1558.3	1378.5	1349.4	UN
前年同月比(%)	-28.1	-24.8	-19.2	-4.7	-1.2	-12.2	-5.9	-2.2	-14.8	19.8	55.7	53.4	15.6	9.7	UN
B.08 機械受注(民需：10億円)@	1064.4	1043.2	1013.5	1189.3	1043.3	956.8	1009.4	1114.6	1085.1	1042.8	891.7	940.7	899.7	UN	UN
前月比(%)	8.7	-2.0	-2.8	17.3	-12.3	-8.3	5.5	10.4	-2.6	-3.9	-14.5	5.5	-4.4	UN	UN
前年同月比(%)	3.4	0.9	-3.4	10.9	2.1	-5.6	0.2	5.1	9.6	-4.8	-13.3	-3.9	-15.5	UN	UN
B.09 民間建築(非居住用：10億円)	724.4	681.4	679.5	561.5	635.2	697.8	675.5	676.3	689.8	734.6	775.6	812.2	832.7	UN	UN
前年同月比(%)	-15.8	-18.7	-18.6	-15.7	-12.7	-10.3	-8.2	-5.9	-9.6	-8.4	-2.6	6.5	15.0	UN	UN
B.10 情報サービス売上高(10億円)	703.3	743.7	1070.6	718.6	818.5	2024.1	659.1	671.0	974.7	695.9	732.7	1382.7	688.8	UN	UN
前年同月比(%)	1.0	-3.1	-4.5	3.2	5.6	1.3	6.9	2.2	5.6	1.8	2.9	-1.7	-2.1	UN	UN
B.11 資本財出荷指数(2005=100)@	111.8	110.8	112.3	111.7	110.3	105.6	105.7	111.3	104.9	103.3	99.6	103.5	101.2	87.6	UN
前月比(%)	2.9	-0.9	1.4	-0.5	-1.3	-4.3	0.1	5.3	-5.8	-1.5	-3.6	3.9	-2.2	-13.4	UN
前年同月比(%)	4.9	1.9	3.2	2.6	2.5	1.1	-2.0	1.8	-4.6	-6.0	-10.2	-4.8	-9.5	-20.9	UN
B.12 公共工事(出来高：10億円)	1606.8	1754.0	1872.5	1488.0	1553.0	1725.3	1273.1	913.9	981.2	1062.1	1223.7	1388.3	1611.4	UN	UN
前年同月比(%)	-3.7	-2.3	-3.7	-3.7	-3.4	-1.5	-3.7	-5.8	-2.9	-1.9	0.6	-0.2	0.3	UN	UN





付表 主要月次統計3

[月次統計]	<===== 07/ 4Q =====>			<===== 08/ 1Q =====>			<===== 08/ 2Q =====>			<===== 08/ 3Q =====>			<===== 08/ 4Q =====>		
	07/10M	07/11M	07/12M	08/1M	08/2M	08/3M	08/4M	08/5M	08/6M	08/7M	08/8M	08/9M	08/10M	08/11M	08/12M
<b>F. 国際収支:</b>															
F.01 貿易・サービス収支(10億円)	853.5	793.5	686.9	-180.3	929.8	1194.4	205.3	487.5	1.8	29.2	-327.6	96.1	-131.9	UN	UN
F.02 貿易収支(10億円)	1143.4	907.6	996.8	71.3	1031.1	1245.6	598.5	497.3	249.0	232.2	-236.0	247.1	145.8	UN	UN
前年同月比(%)	50.4	-12.1	-18.2	-36.9	-7.0	-29.3	-41.9	-0.1	-81.5	-69.8	-126.9	-86.0	-87.2	UN	UN
F.03 財輸出(10億円)	7113.4	6884.1	7076.3	6112.8	6667.9	7351.3	6594.8	6504.6	6840.8	7292.0	6721.0	7035.2	6592.5	UN	UN
前年同月比(%)	13.7	9.5	7.1	8.3	9.0	2.8	4.8	4.2	-1.5	8.7	0.9	2.1	-7.3	UN	UN
F.04 財輸入(10億円)	5970.0	5976.5	6079.5	6041.5	5636.8	6105.7	5996.3	6007.3	6591.8	7059.7	6957.0	6788.1	6446.6	UN	UN
前年同月比(%)	8.6	13.8	12.8	9.3	12.6	13.3	13.9	4.6	17.8	18.9	20.2	32.7	8.0	UN	UN
F.05 サービス収支(10億円)	-289.9	-114.1	-309.9	-251.6	-101.3	-51.2	-393.2	-9.8	-247.2	-203.0	-91.6	-151.0	-277.7	UN	UN
F.06 運輸	-58.5	-60.6	-63.9	-75.9	-69.1	-86.1	-38.6	-43.1	-42.4	-60.8	-52.0	-44.2	-67.1	UN	UN
F.07 旅行	-163.0	-169.1	-159.3	-151.6	-155.9	-163.8	-113.5	-134.5	-140.8	-141.9	-173.1	-160.2	-144.0	UN	UN
F.08 その他	-68.5	115.6	-86.6	-24.1	123.7	198.7	-241.2	167.8	-64.0	-0.3	133.5	53.5	-66.6	UN	UN
F.09 所得収支(10億円)	1444.4	999.6	1002.7	1448.4	1675.5	1959.3	1297.3	1566.3	571.6	1662.7	1403.8	1483.9	1209.1	UN	UN
F.10 経常移転収支(10億円)	-91.4	-87.3	-100.5	-104.4	-91.1	-251.3	-116.7	-73.4	-101.9	-160.2	-87.4	-82.2	-116.7	UN	UN
F.11 経常収支(10億円)	2206.5	1705.8	1589.1	1163.7	2514.2	2902.4	1385.9	1980.4	471.6	1531.8	988.8	1497.9	960.5	UN	UN
前年同月比(%)	44.2	-2.3	-10.8	1.8	4.8	-11.7	-29.4	-6.8	-68.9	-17.3	-52.5	-48.8	-56.5	UN	UN
F.12 資本収支(10億円)	-1709.9	-1797.1	-1142.5	-1343.9	-2659.7	-2957.6	-2389.5	-1910.1	-9.1	-1127.4	-301.6	-1277.7	-841.5	UN	UN
F.13 直接投資	-278.2	-750.7	-1264.2	-827.8	-656.8	-529.8	-383.6	-410.8	-418.2	-954.1	-564.0	-642.6	-2694.1	UN	UN
F.14 証券投資	6381.2	1334.2	2430.4	-3925.4	-1085.8	-10725.5	9959.7	-708.4	-2393.3	3252.0	2897.9	-8270.7	-2419.4	UN	UN
F.15 その他投資	-7545.2	-2571.8	-2481.8	3109.1	-936.6	7757.7	-11884.7	-783.4	3052.2	-3552.8	-2614.7	7493.3	3198.8	UN	UN
F.16 その他資本収支	-10.0	-42.0	-79.0	-18.0	-71.0	-74.0	-24.0	-25.0	-26.0	-13.0	-20.0	-86.0	-10.0	UN	UN
F.17 為替レート(月中平均:円/ドル)	115.7	111.2	112.3	107.7	107.2	100.8	102.5	104.1	106.9	106.8	109.3	106.7	100.3	96.8	91.3
前月比(%)	0.6	-3.9	1.0	-4.2	-0.5	-5.9	1.7	1.6	2.7	-0.1	2.3	-2.3	-6.0	-3.5	-5.7
<b>G1. 通関統計:</b>															
G.01 貿易収支(10億円)	999.4	784.4	866.9	-89.8	963.3	1109.0	475.2	357.8	119.2	82.2	-332.1	85.7	-67.1	-225.2	UN
前年同月比(%)	62.9	-13.6	-21.9	-5099.4	0.2	-30.8	-47.4	-9.5	-90.4	-87.9	-144.7	-94.7	-106.7	-128.7	UN
G.02 対米国(10億円)	716.1	720.5	763.8	537.8	696.2	664.9	576.2	479.9	439.8	599.3	370.2	560.7	518.7	366.1	UN
前年同月比(%)	-8.6	-15.2	-10.5	-5.0	-13.4	-17.0	-11.7	-11.0	-40.8	-19.1	-48.3	-28.4	-27.6	-49.2	UN
G.03 対アジア(10億円)	732.3	760.7	946.0	288.9	918.4	952.5	766.5	894.7	873.8	921.9	990.2	666.1	447.0	164.8	UN
前年同月比(%)	56.3	52.0	24.4	79.8	103.9	-14.8	16.3	67.5	-7.3	41.3	17.5	-35.7	-39.0	-78.3	UN
G.04 対EU(10億円)	475.4	355.0	469.3	347.0	526.5	476.8	407.1	342.8	319.0	372.4	332.3	370.4	356.9	177.6	UN
前年同月比(%)	51.0	4.5	6.1	23.1	18.6	7.9	-3.0	14.2	-28.9	29.5	6.1	-25.8	-24.9	-50.0	UN
G.05 輸出(10億円)	7506.5	7268.6	7434.0	6408.4	6975.4	7682.5	6891.4	6809.0	7153.7	7628.7	7053.6	7364.0	6923.8	5325.4	UN
前年同月比(%)	13.8	9.6	6.8	7.7	8.7	2.3	3.9	3.7	-1.8	8.0	0.3	1.5	-7.8	-26.7	UN
G.06 対米国(10億円)	1498.2	1410.8	1428.1	1213.1	1338.3	1369.5	1216.8	1180.3	1227.9	1276.3	1087.2	1264.2	1214.1	934.0	UN
前年同月比(%)	-1.5	-6.2	-4.5	-3.2	-6.0	-11.0	-9.1	-9.4	-15.4	-11.4	-21.8	-10.9	-19.0	-33.8	UN
G.07 対アジア(10億円)	3533.0	3515.7	3639.0	3035.2	3323.8	3652.2	3438.8	3490.5	3588.7	3853.2	3711.9	3608.5	3390.1	2577.1	UN
前年同月比(%)	12.6	12.5	8.2	8.1	13.8	1.8	7.1	8.1	1.3	12.6	6.6	2.8	-4.0	-26.7	UN
G.08 対中国(10億円)	1171.0	1133.5	1163.1	932.5	1014.4	1154.8	1099.5	1161.0	1183.7	1283.3	1223.0	1139.7	1160.0	855.7	UN
前年同月比(%)	19.2	13.6	8.3	4.5	14.8	3.1	13.9	12.2	4.9	16.5	8.8	1.7	-0.9	-24.5	UN
G.09 対EU(10億円)	1136.3	1027.8	1086.1	993.0	1085.1	1174.4	1016.5	960.8	955.7	1031.2	951.2	979.4	940.8	710.7	UN
前年同月比(%)	24.0	8.5	2.6	10.6	7.1	3.6	1.3	-1.1	-11.2	4.1	-3.5	-9.0	-17.2	-30.9	UN
G.10 一般機械(10億円)	1400.3	1367.7	1480.0	1202.7	1413.8	1558.9	1388.1	1340.6	1388.6	1470.2	1332.5	1391.9	1352.3	1048.6	UN
前年同月比(%)	14.1	11.9	7.5	5.3	8.8	0.6	1.4	0.8	-7.0	3.7	-3.0	-1.2	-3.4	-23.3	UN
G.11 電気機器(10億円)	1540.4	1481.2	1443.7	1168.5	1271.8	1387.4	1320.6	1325.2	1342.2	1431.5	1373.7	1456.1	1377.5	1040.8	UN
前年同月比(%)	5.0	2.8	-1.8	-3.0	-2.2	-9.7	-2.4	2.4	-4.6	2.2	-4.9	-5.6	-10.6	-29.7	UN
G.12 輸送用機器(10億円)	1918.4	1890.7	1891.9	1763.0	1799.2	2015.2	1725.2	1573.8	1785.6	1850.0	1529.5	1817.2	1667.8	1355.9	UN
前年同月比(%)	19.5	11.9	12.2	11.9	10.9	8.3	9.1	3.8	-3.9	7.8	-6.1	2.2	-13.1	-28.3	UN
G.13 輸出数量(2005=100)	122.3	118.5	123.5	104.8	116.0	127.7	119.6	113.1	116.1	120.7	111.5	118.0	114.5	92.2	UN
前年同月比(%)	10.0	7.7	5.6	8.1	14.6	6.5	9.3	7.1	-0.1	9.1	-0.8	-0.2	-6.4	-22.2	UN
G.14 輸入(10億円)	6507.1	6484.2	6567.0	6498.1	6012.0	6573.6	6416.2	6451.2	7034.6	7546.5	7385.7	7278.4	6990.9	5550.5	UN
前年同月比(%)	8.7	13.3	12.3	9.2	10.2	11.2	12.0	4.5	16.5	18.3	17.4	28.9	7.4	-14.4	UN
G.15 対米国(10億円)	782.1	690.3	664.3	675.3	642.1	704.5	640.5	700.4	788.1	677.0	716.9	703.5	695.4	567.9	UN
前年同月比(%)	6.0	5.3	3.5	-1.7	3.7	-4.5	-6.7	-8.3	11.4	-3.4	6.5	10.5	-11.1	-17.7	UN
G.16 対アジア(10億円)	2800.7	2755.0	2692.9	2746.3	2405.4	2699.7	2672.3	2595.9	2714.8	2931.4	2721.7	2942.4	2943.1	2412.3	UN
前年同月比(%)	5.0	4.9	3.4	3.7	-2.6	9.4	4.7	-3.7	4.4	5.8	3.2	18.9	5.1	-12.4	UN
G.17 対中国(10億円)	1350.4	1333.7	1261.8	1282.6	1014.0	1215.2	1268.2	1200.0	1217.5	1356.2	1214.2	1389.5	1389.5	1174.1	UN
前年同月比(%)	7.5	3.1	1.7	1.6	-15.1	9.6	-2.5	-3.9	0.3	5.2	-4.6	16.0	2.9	-12.0	UN
G.18 対EU(10億円)	660.9	672.8	616.8	646.0	558.6	697.5	609.4	618.0	636.7	658.9	618.8	609.1	583.9	533.1	UN
前年同月比(%)	9.9	10.6	0.1	4.9	-1.8	0.9	4.4	-8.0	1.5	-6.3	-8.0	5.4	-11.6	-20.8	UN
G.19 原料品(10億円)	489.7	440.8	424.5	446.3	392.7	433.5	443.5	444.1	508.2	512.4	520.8	549.6	518.2	409.7	UN
前年同月比(%)	8.1	8.8	4.3	-6.9	3.6	0.0	-2.6	-18.1	3.2	-4.4	8.8	23.9	5.8	-7.1	UN
G.20 鉱物性燃料(10億円)	1796.5	1981.4	2282.7	2121.4	2155.4	2230.9	2154.2	2182.3	2507.4	2930.2	3038.1	2637.4	2410.0	1707.0	UN
前年同月比(%)	18.7	42.5	42.1	37.3	53.6	45.7	54.7	40.4	58.1	70.0	64.5	68.7	34.2	-13.8	UN
G.21 製造業品(10億円)	3706.2	3525.7	3339.3	3457.7	3014.5	3417.3	3276.6	3254.8	3468.0	3557.9	3300.4	3575.1	3499.5	2953.2	UN
前年同月比(%)	5.4	3.8	0.6	0.2	-6.6	-0.9	-3.0	-7.5	1.0	-1.3	-4.4	11.5	-5.6	-16.2	UN
G.22 輸入数量(2005=100)	110.4	108.8	107.7	106.1	96.5	107.2	106.3	101.1	103.8	106.5	100.4	103.8	108.1	97.2	UN
前年同月比(%)	1.7	3.2	-0.6	0.6	-0.9	4.3	5.9	-3.4	4.5	2.3	-4.4	6.2	-2.1	-10.7	UN

注)@印は季節調整済みデータ。UNは未発表データ